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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 6 a 10 de dezembro ficou marcada por uma ligeira subida das cotações de petróleo,
embora tenha registado alguma volatilidade, após a divulgação de notícias relativamente a
problemas económicos de dois grande gigantes imobiliários chineses – os grupos Evergrande e
Kaisa, que falharam o reembolso de obrigações e que podem condicionar a economia chinesa, a
maior importadora mundial desta matéria-prima.

Ainda assim, os mercados e investidores acabaram por demonstrar um sentimento de algum alívio
das preocupações sobre o impacto da nova variante do coronavírus, a Ómicron, que mesmo num
cenário que tem levado a algumas restrições e confinamentos, não se prevê que possa travar de
forma estrutural a trajetória que já estava a ser sentida na recuperação económica e nos níveis
da procura global de petróleo bruto e de produtos petrolíferos.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 73,08$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 10 de
dezembro de 2021 a valer 75,15$ (um aumento de 2,07$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 6 e 13 de dezembro de 2021, registaram uma
redução de 0,2 cts/l no gasóleo simples e de 0,1 cts/l na gasolina simples. No mesmo período, o
PMVP do gasóleo simples e da gasolina simples diminuiu 0,2 cts/l e 0,3 cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,445 € 1,450 € 1,478 € 1,485 € 1,486 € 1,485 €

0,295 € 0,264 € 0,226 € 0,219 € 0,217 € 0,215 €

1,740 € 1,714 € 1,704 € 1,704 € 1,703 € 1,700 €
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1,357 € 1,359 € 1,383 € 1,387 € 1,385 € 1,383 €
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,028 € 1,043 € 1,083 € 1,077 € 1,062 € 1,062 €

1,216 € 1,203 € 1,165 € 1,171 € 1,187 € 1,188 €

2,244 € 2,245 € 2,248 € 2,248 € 2,249 € 2,250 €
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0,982 € 0,987 € 1,008 € 1,003 € 1,006 € 1,014 €

1,683 € 1,679 € 1,662 € 1,666 € 1,664 € 1,657 €

2,665 € 2,666 € 2,669 € 2,669 € 2,670 € 2,671 €
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,609 € 0,612 € 0,622 € 0,620 € 0,622 € 0,626 €

0,295 € 0,293 € 0,284 € 0,285 € 0,284 € 0,280 €

0,904 € 0,905 € 0,906 € 0,905 € 0,906 € 0,906 €
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, o conceito de “margem bruta” referido, engloba a margem de
comercialização, e os custos inerentes à distribuição dos operadores.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,548 € 1,471 € 0,239 € 1,711 €

Gasóleo 0,615 € 1,376 € 0,192 € 1,568 €

GPL Butano 0,716 € 1,059 € 1,188 € 2,248 €

GPL Propano 0,664 € 1,000 € 1,668 € 2,668 €

GPL Auto 0,339 € 0,619 € 0,287 € 0,905 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,021 € 0,026 € -0,062 € -0,036 €

Gasóleo 0,024 € 0,030 € -0,060 € -0,030 €

GPL Butano 0,018 € 0,022 € -0,015 € 0,007 €

GPL Propano -0,018 € -0,023 € 0,030 € 0,008 €

GPL Auto -0,009 € -0,012 € 0,013 € 0,001 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 3,99% 1,79% -20,50% -2,05%

Gasóleo 4,07% 2,20% -23,79% -1,90%

GPL Butano 2,51% 2,08% -1,25% 0,29%

GPL Propano -2,69% -2,21% 1,85% 0,29%

GPL Auto -2,69% -1,83% 4,58% 0,11%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,475 € 0,067 € 0,006 € 0,000 € 0,648 € 0,275 € 1,471 €

Gasóleo 0,493 € 0,115 € 0,006 € 0,000 € 0,503 € 0,257 € 1,376 €

GPL Butano 0,699 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,198 € 1,059 €

GPL Propano 0,647 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,187 € 1,000 €

GPL Auto 0,331 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,116 € 0,619 €

Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,022 € -0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,026 €

Gasóleo 0,023 € 0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,006 € 0,030 €

GPL Butano 0,018 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,004 € 0,022 €

GPL Propano -0,018 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,004 € -0,023 €

GPL Auto -0,009 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,002 € -0,012 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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